[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2019г. № 714____
                   г. Карабаш

	Об утверждении Положения о порядке расходования бюджетных средств из резервного фонда администрации Карабашского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер», положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2014 г. № 110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования бюджетных средств из резервного фонда администрации Карабашского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (приложение).
2. Управлению финансов администрации Карабашского городского округа (И.В. Забнина) обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации Карабашского городского округа  (далее резервный фонд) в соответствии с Положением, утвержденным постановлением.

       3. Постановление главы Карабашского городского округа от 04.03.2008г. № 84 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Карабашского городского округа» считать  утратившим силу.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по финансам и экономике И.В. Тарасову.
      5. Контроль за использованием средств резервного фонда администрации Карабашского городского округа оставляю за собой.
Глава Карабашского

городского округа

О.Г. Буданов

Приложение 1
Утверждено постановлением администрации Карабашского городского округа

от 25.07.2019г. № 714
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования бюджетных средств из резервного фонда администрации Карабашского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий
Общие положения

1. Положение о порядке и расходования бюджетных средств из резервного фонда администрации Карабашского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - Положение) определяет последовательность формирований резервного фонда и расходования бюджетных средств из резервного фонда администрации Карабашского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - резервный фонд) на финансовое обеспечение мер по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, последствий стихийных бедствий в границах территории Карабашского городского округа.
Формирование резервного фонда

2. Размер резервного фонда утверждается решением Собрания депутатов Карабашского городского округа о бюджете Карабашского городского округа на очередной финансовый год.
 Направление расходования бюджетных средств резервного фонда

3.Бюджетные средства из резервного фонда расходуются на финансирование мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций на территории Карабашского городского округа:

- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- проведение мероприятий по предупреждению ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования системы жизнеобеспечения населения Карабашского городского округа;

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных, ремонтных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи при угрозе и в результате чрезвычайной ситуации;

- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания эвакуируемых граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;
- возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств для проведения экстренных мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и оценке причиненного ущерба.
4. Использование бюджетных ассигнований из резервного фонда на другие цели, не предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, запрещается.

Порядок расходования денежных средств из резервного фонда

5. Основанием расходования денежных средств из резервного фонда является решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Карабашского городского округа (далее - Комиссия), утвержденное главой Карабашского городского округа, в котором указываются мероприятия, направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайной ситуации.
6. На основании решения Комиссии с целью установления размера бюджетных ассигнований, необходимых для выделения из резервного фонда, организация (получатель) осуществляющая работу по ликвидации ЧС, представляет председателю Комиссии документы, обосновывающие размер средств, необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации.

В случае непредставления необходимых документов в течение 7 (семи) календарных дней со дня утверждения главой Карабашского городского округа решения Комиссии вопрос о финансировании из резервного фонда не рассматривается.

7. При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда администрации Карабашского городского округа вправе обратиться (не позднее (одного) месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации) в Правительство Челябинской области с просьбой о выделении бюджетных средств из резервного фонда Правительства Челябинской области на обеспечение мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации. В Правительство Челябинской области для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных средств из резервного фонда Правительства представляются документы, оформленные в установленном порядке, обосновывающие размер запрашиваемых бюджетных средств из резервного фонда Правительства Челябинской области.

Порядок и контроль за целевым расходованием бюджетных ассигнований из резервного фонда
8. Руководители организаций (получатели), которым выделены бюджетные средства из резервного фонда, несут ответственность за целевое использование этих средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Организации (получатели) бюджетных средств из резервного фонда в течение 1 (одного) месяца после проведения соответствующих мероприятий представляют в муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты и экологии» Карабашского городского округа  и управление бухгалтерского учета и отчетности администрации  Карабашского городского округа отчет об использовании денежных средств резервного фонда.
10. В случае если к концу текущего финансового года средства резервного фонда не использованы в полном объеме либо частично использованы в пределах фактического потребления, они подлежат возврату в бюджет Карабашского городского округа.

Заместитель главы Карабашского

городского округа по финансам

и экономике                                                                 И.В. Тарасова